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Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att genomföra en kartläggning 

över hur könsfördelningen ser ut i Svenska kyrkan bland deltagare i olika verk-
samheter, volontärer och anställda. Kartläggningen ska ske på församlings-, 
stifts- och nationell nivå. 

2. Kyrkomötet beslutar att kyrkostyrelsen utifrån kartläggningen återkommer till 
kyrkomötet med förslag till hur en jämn könsfördelning på sikt ska uppnås. 

Motivering 
Det råder en stor obalans inom Svenska kyrkan när det gäller hur många kvinnor 
respektive män som deltar i församlingslivet. Denna obalans finns även när det 
gäller volontärer och anställda på kyrkans alla nivåer. T.ex. framgår det i 
kyrkostyrelsens skrivelse 2017:2 att av de anställda på Svenska kyrkans nationella 
nivå i Sverige är 68 procent kvinnor.1 Det är påfallande tyst om denna fråga 
samtidigt som det tycks som om obalansen över tid ökar allt mer. Den finns redan i 
församlingarnas barnverksamhet och tycks öka för varje åldersspann.  

I ett kapitel i boken Nyckeln till Svenska kyrkan lyfter Erika Willander fram hur 
obalansen i könsfördelning ökar från de barn som döps/konfirmeras och som blir 
unga ledare.2 Vi talar ofta om unga konfirmandledare som en av kyrkans viktigaste 
rekryteringsgrupper för kyrklig tjänst. Men i denna grupp saknas alltså i hög grad en 
stor grupp, pojkarna.  

 
 
 
 
 

                                                        
1 Inom många områden i samhället har det skapats en ökad medvetenhet kring frågor om 
könstillhörighet, genus, och jämställdhet. Många människor upplever att de har en annan könsidentitet 
än den de har fötts till och tillskrivs av samhälle och omgivning. Varje försök att kategorisera 
människor i de två grupperingarna kvinnor och män, dvs. efter biologiskt kön, är på flera sätt 
problematisk och en begränsning. Samtidigt är denna uppdelning den enda som än så länge finns 
tillgänglig när det gäller statistik i Svenska kyrkan.  
2 Willander, 2016, s 32 f. 
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3 Siffran för unga konfirmandledare avser könsfördelningen bland de som besvarat enkät till deltagarna 
i utbildningen för unga konfirmandledare i Härnösands stift. Siffrorna för döpta och konfirmerade avser 
år 2015 och är hämtade från Svenska kyrkans statistikdatabas och är procent av det totala antalet som 
döptes och konfirmerades. Det kan förvåna att det är fler pojkar än flickor som döps men en förklaring 
är att det föds fler flickor än pojkar. Siffrorna för anställda är hämtade från Lönestatistik för Svenska 
kyrkan år 2016. Könsfördelningen bland de som arbetar med pedagogiska uppgifter, diakoniuppgifter, 
prästuppgifter och musiker i Svenska kyrkan är: 

 Kvinnor % Män % 
Pedagogiska uppgifter 85 15 
Diakoniuppgifter 87 13 
Prästuppgifter 47 53 
Musiker 64 36 
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Det finns behov av att Svenska kyrkan genomför omfattande ”Genuskonsekvens-
analyser”. Behovet av sådana analyser torde gälla alla kyrkans verksamheter t.ex. 
barn, konfirmandarbete, körer, studiegrupper, öppen verksamhet för alla åldrar, 
gudstjänstfirare, volontärer, anställda och skulle kunna vara en del av varje försam-
lingsinstruktion. För att lägga grunden till ett sådant arbete finns behov av kartlägg-
ning och forskning.  

Utifrån kartläggning och analys kan det ske en utveckling av metoder och 
pedagogik för att nå en jämn balans mellan könen i Svenska kyrkans verksamhet. 

 
Karlstad den 12 juli 2017 

 
Niklas Grahn (POSK) 
 


